

कृषि अनुसंधान परिसर पटना में धूम-धाम से मनाया गया 78वां स्वतंत्रता दिवस

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद का पूर्वी अनुसंधान परिसर , पटना में धूमधाम से 78वां स्वतंत्रता दिवस मनाया गया। पूरे संस्थान परिसर को आकर्षक लाइटों एवं झंडों से सजाया गया। संस्थान के निदेशक डॉ. अनुप दास ने ध्वजारोहण कर संस्थान के सभी कर्मियों को बधाइयां एवं शुभकामनाएं दी। डॉ. दास ने बताया कि आजादी के 77 वर्ष पूरे हो चुके हैं। आज का दिन जैसे वीर अमर सपूतों को भी याद करने का दिन है, जिन्होंने देश के लिए अपने जान न्योछावर कर दिए। हम भारतीय अपने देश के लिए प्राण देने वाले ऐसे सपूतों के प्रति श्रद्धांजलि अर्पित करते हैं। साथ ही, कठिन से कठिन परिस्थितियों में, देश की सीमाओं की सुरक्षा में तैनात हमारे देश के जवानों को भी आज दिल से सलाम करते हैं, हमें उन पर गर्व है। 'एक पेड़ माँ के नाम' अभियान के तहत उन्होंने सभी से अधिक से अधिक पेड़ लगाने का आह्वान किया।

अपने अभिभाषण में उन्होंने संस्थान द्वारा विकसित स्वर्ण वसुधा बेल की किस्म तथा स्वर्ण पूर्वी धान - 5 की किस्म का जिक्र करते हुए संस्थान के कर्मियों को बधाई दी। उन्होंने बताया कि अगले वर्ष हम सभी अपने संस्थान का 25वाँ स्थापना दिवस समारोह मनाएंगे। हम सब कंधे से कंधा मिलाकर कुछ समाज के लिए कुछ ऐसा करें कि हमारे संस्थान की सफलता की गूँज पूरे देश में सुनाई दे। साथ ही हम सब यह संकल्प लें कि समाज में सद्भावना एवं भाईचारा का वातावरण बनाये रखेंगे, देश को विकसित एवं खुशहाल बनाने में अपना सहयोग प्रदान करेंगे, स्वच्छ एवं हरित परिसर तथा भोजन की शून्य बर्बादी पहल का गंभीरता से अनुपालन करेंगे और अपने आस-पास भी यह संदेश पहुंचाएंगे। इस अवसर पर आईएआरआई पटना हब के छात्रों ने देशभक्ति गीत से लोगों का दिल जीत लिया।

ICAR-RCER, Patna celebrates 78th Independence Day with enthusiasm

The ICAR-Research Complex for Eastern Region, Patna celebrated the 78th Independence Day with fervour and zeal. The entire campus was decorated with attractive lights and flags. Dr. Anup Das, Director, ICAR-RCER, Patna hoisted the national flag and congratulated all the employees of the institute on the occasion of 78th Independence Day. Dr. Das said that the theme for this year's Independence Day is "Viksit Bharat" by 2047.

Dr. Das said that 77 years have passed since we got independence. Today is the day to remember those brave souls who sacrificed their lives for the country. We pay tribute to our country's such countless martyrs and freedom fighters. Also, we salute the soldiers of our country who are deployed in the security of the borders and serving all day and night for the nation under extraordinary challenges, we are proud of them. At the same time, we pay our deepest gratitude to our *annadata* who are securing our lives through food and nutritional security.

In his speech, Dr. Das said that two varieties developed by our institute i.e. 1. Rice variety Swarna Purvi Dhan-5 and 2. Bael Variety Swarna Vasudha were released by the Hon'ble PM of India on August 11, 2024 along with 109 varieties from the ICAR-IARI farm, New Delhi. These varieties will be highly useful in achieving food and nutritional security of our country in a changing climate. Dr. Das reminded all the staff about the commitment of the institute for achieving 100 days and 5 years target. "We will celebrate the 25th foundation day of our institute next year. Let us all stand shoulder to shoulder and do something unique for our *annadata* so that the success of our institute echoes across the nation", said Dr. Das.

Under the '*Ek Ped Maa Ke Naam*' campaign, he requested everyone to plant as many trees as possible. "Let us all take a pledge that we will uphold the spirit of brotherhood and goodwill in our society, to work together and to build a developed and prosperous nation. We must take the initiatives of

Clean & Green campus and Zero Food Wastage seriously and share this message with everyone we meet”, added Dr. Das. On this occasion, the students of IARI Patna Hub won everyone’s hearts with the patriotic song *sandeshe aate hain* .











